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MATRICE DE SUIVI DES DÉPLACEMENTS (DTM) — ÉVALUATION DES VILLAGES (VAS)      TABLEAU DE  BORD # 4

NIGER
RÉGIONS: DIFFA — MARADI —TAHOUA —TILLABÉRI Mai 2022

Introduction et contexte

Depuis 2018 ou avant, les régions de Diffa, Maradi, Tahoua et Tillabéri du Niger ont été affectées par un grand nombre de mouvements de personnes déplacées dûs aux multiples situations sécuritaires. l’Organisation

Internationale pour les Migrations (OIM) au Niger, à travers sa Matrice de Suivi des Déplacements (Displacement Tracking Matrix) a conduit des évaluations avec la participation des autorités (MAH et DREC) au niveau village

dans ces régions pour collecter des informations sur l’ampleur, l’évolution, les tendances des déplacements internes, l'accès aux services de base et les besoins humanitaires des populations affectées, permettant ainsi au

gouvernement du Niger et aux partenaires humanitaires de mener une réponse mieux ciblée et adaptée. Les évaluations DTM sont menées au travers de questionnaires à destination d’informateurs clés ayant une

connaissance approfondie de la situation des Personnes déplacées. Le présent tableau de bord offre un résumé succinct des résultats clés de la quatrième ronde d’évaluations DTM menée du 11 Avril au 03 Mai 2022.

ORGANISATION INTERNATIONALE POUR LES MIGRATIONS

DTMNiger@iom.int  - https://dtm.iom.int/niger ou https://displacement.iom.int/niger 

Pour toute information extraite de ce document, qu’elle soit citée, paraphrase ou utilisée de quelque manière que ce soit, la source doit être mentionnée comme suit :

“Source: Organisation Internationale pour les Migrations [Mai 2021], Matrice de Suivi des Déplacements (DTM)”. 

Aperçu des déplacements

305 827 Individus

57 864 Ménages

409 Localités évaluées (sites)
4 régions, 20 départements et 38 communes 

Nombre de PDI par région

Raisons de déplacement
Types d’hébergement

Présence des personnes déplacées internes par département 

Types d’abris

48% 36%

13%

Cette carte n’est fournie qu’à titre d’illustration. Les représentations ainsi que l’utilisation des frontières et des noms sur cette carte 

n’impliquent ni jugement sur le statut légal d’un territoire, ni reconnaissance ou acceptation officielle  de ces frontières de la part de l’OIM.

52 908 Individus

7 662 Ménages

Retournés anciens PDIPersonnes déplacées internes

43% des PDI hébergent au sein des 

Communautés hôtes

57% des PDI vivent sur des 

Sites spontanés

120 673

20 498

42 373

122 283

37 027

8 526 3 005 4 350

Diffa Maradi Tahoua Tillaberi

Personnes déplacées internes Rétournés anciens PDI

20 143

7 709
6 087

17 702

4 966

591 432 144 90

2018 et
Avant

2019 2020 2021 2022

Insécurité Catastrophe naturelle

PDI (HH) par Période de déplacement 

6%
9% 9%

7%

14%

3%

7%
9% 9%

8%

15%

3%

0-2 ans 3-5 ans 6-11 ans 12-17 ans 18-59 ans 60 ans et
plus

Masculin Féminin

Démographie des PDI

53%

16% 14% 13%

4%

Abris
d'urgence

Abris
traditionnels

Abris
durables

Abris
transitionnels

Sans abris

6,5 Taille moyenne 

des ménages

CE PROJET AU 

NIGER EST SOUTENU PAR: 

39%

61%

Oui

Non

Besoin urgent d’abri
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ORGANISATION INTERNATIONALE POUR LES MIGRATIONS

DTMNiger@iom.int  - https://dtm.iom.int/niger ou https://displacement.iom.int/niger 

Pour toute information extraite de ce document, qu’elle soit citée, paraphrase ou utilisée de quelque manière que ce soit, la source doit être mentionnée comme suit :

“Source: Organisation Internationale pour les Migrations [Mai 2021], Matrice de Suivi des Déplacements (DTM)”. 

Aperçu des déplacements

Raisons de déplacement

Types d’hébergement
Présence des personnes déplacées internes par département 

Types d’abri utilisé

48% 36%

13%

Cette carte n’est fournie qu’à titre d’illustration. Les représentations ainsi que l’utilisation des frontières et des noms sur cette carte 

n’impliquent ni jugement sur le statut légal d’un territoire, ni reconnaissance ou acceptation officielle  de ces frontières de la part de l’OIM.

Nombre des Personnes déplacées internes par département et commune

PDI (HH) par Période de déplacement 

Démographie des PDI

6%
9% 9%

7%

13%

3%

8%
10% 9%

8%

16%

3%

0-2 ans 3-5 ans 6-11 ans 12-17 ans 18-59 ans 60 ans et
plus

Masculin Féminin

3 251
12 149 14 691

30 486
15 982

151
7 406

18 191 18 366

Bosso Toumour Chetimari Diffa Gueskerou Foulatari Maine Soroa Kabalewa Nguigmi

Bosso Diffa Maine Soroa Nguigmi

120 673 Individus

26 751 Ménages

180 Localités évaluées (sites)
4 départements et 9 communes 

Besoins humanitaires prioritaires

Présence des personnes déplacées internes par département 

36%

13%

37 027 Individus

5 362 Ménages

Retournés anciens PDIPersonnes déplacées internes

24% des PDI hébergent au sein des 

Communautés hôtes

76% des PDI vivent sur des 

Sites spontanés

4,5 Taille moyenne 

des ménages

CE PROJET AU 

NIGER EST SOUTENU PAR: 

95%

5%

Insécurité

Catastrophe naturelle

19 895

1 501 2 000
612 1 486591 432 144 90 0

2018 et
Avant

2019 2020 2021 2022

Insécurité Catastrophe naturelle

57%

18%

7%
14%

5%

Abris
d'urgence

Abris
transitionnels

Abris durables Abris
traditionnels

Sans abris

Eau, hygiène et 

assainissementAbriVivres

Ménage dans un besoin urgent d’abri

37% 63%

Oui Non

321
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NIGER
RÉGION: MARADI                          Mai 2022

ORGANISATION INTERNATIONALE POUR LES MIGRATIONS

DTMNiger@iom.int  - https://dtm.iom.int/niger ou https://displacement.iom.int/niger 

Pour toute information extraite de ce document, qu’elle soit citée, paraphrase ou utilisée de quelque manière que ce soit, la source doit être mentionnée comme suit :

“Source: Organisation Internationale pour les Migrations [Mai 2021], Matrice de Suivi des Déplacements (DTM)”. 

Aperçu des déplacements

20 498 Individus

2 910 Ménages

111 Localités évaluées (sites)
2 départements et 9 communes 

Raisons de déplacement

Types d’hébergementPrésence des personnes déplacées internes par département 

Types d’abris

48% 36%

13%

Cette carte n’est fournie qu’à titre d’illustration. Les représentations ainsi que l’utilisation des frontières et des noms sur cette carte 

n’impliquent ni jugement sur le statut légal d’un territoire, ni reconnaissance ou acceptation officielle  de ces frontières de la part de l’OIM.

8 526 Individus

1 226 Ménages

Retournés anciens PDIPersonnes déplacées internes

99% des PDI hébergent au sein des 

Communautés hôtes

1% des PDI vivent sur des 

Sites spontanés

PDI (HH) par Période de déplacement 

Démographie des PDI

7,1 Taille moyenne 

des ménages

7%
9% 9% 9%

11%

3%

7%
9% 9% 9%

14%

3%

0-2 ans 3-5 ans 6-11 ans 12-17 ans 18-59 ans 60 ans et
plus

Masculin Féminin

Nombre des Personnes déplacées internes par département et commune

5 479

868
3 404

56 0

4 863
1 831 1 862 2 135

Guidan Roumdji Guidan Sori Tibiri Dan Issa Djirataoua Gabi Madarounfa Safo Sarkin Yamma

Guidan Roumdji Madarounfa

CE PROJET AU 

NIGER EST SOUTENU PAR: 

265

511

1 224

310

00 50

500

50 0

2018 et
Avant

2019 2020 2021 2022

Insécurité Catastrophe naturelle

76%

24%

Insécurité

Catastrophe naturelle

65%

8%

27%

Abris durables Abris d'urgence Abris traditionnels

Ménage dans un besoin urgent d’abri

80% 20%

Oui Non

Eau, hygiène et 

assainissementAbri Vivres

Besoins humanitaires prioritaires
321



MATRICE DE SUIVI DES DÉPLACEMENTS (DTM) — ÉVALUATION DES VILLAGES (VAS)      TABLEAU DE  BORD # 4

NIGER
RÉGION: TAHOUA                           Mai 2022

ORGANISATION INTERNATIONALE POUR LES MIGRATIONS

DTMNiger@iom.int  - https://dtm.iom.int/niger ou https://displacement.iom.int/niger 

Pour toute information extraite de ce document, qu’elle soit citée, paraphrase ou utilisée de quelque manière que ce soit, la source doit être mentionnée comme suit :

“Source: Organisation Internationale pour les Migrations [Mai 2021], Matrice de Suivi des Déplacements (DTM)”. 

Aperçu des déplacements

42 373 Individus

6 155 Ménages

44 Localités évaluées (sites)
4 départements et 4 communes 

Raisons de déplacement

Types d’hébergementPrésence des personnes déplacées internes par département 

Types d’abris

48% 36%

13%

Cette carte n’est fournie qu’à titre d’illustration. Les représentations ainsi que l’utilisation des frontières et des noms sur cette carte 

n’impliquent ni jugement sur le statut légal d’un territoire, ni reconnaissance ou acceptation officielle  de ces frontières de la part de l’OIM.

3 005 Individus

432 Ménages

Retournés anciens PDIPersonnes déplacées internes

87% des PDI hébergent au sein des 

Communautés hôtes

13% des PDI vivent sur des 

Sites spontanés

PDI (HH) par Période de déplacement 

Démographie des PDI

6,8 Taille moyenne 

des ménages

5%

9% 9%
7%

14%

4%
5%

7%
10%

8%

17%

4%

0-2 ans 3-5 ans 6-11 ans 12-17 ans 18-59 ans 60 ans et
plus

Masculin Féminin

Nombre des Personnes déplacées internes par département et commune

3 685 3 023
13 270

22 395

Bagaroua Bangui Tassara Tillia

Bagaroua Madaoua Tassara Tillia

CE PROJET AU 

NIGER EST SOUTENU PAR: 

100%

Insécurité

0 0 306

5 474

375

2018 et
Avant

2019 2020 2021 2022

Insécurité

51%

3%

13%

28%

4%

Abris
d'urgence

Abris
transitionnels

Abris
durables

Abris
traditionnels

Sans abris

Ménage dans un besoin urgent d’abri

17% 83%

Oui Non

Eau, hygiène et 

assainissementAbri Vivres

Besoins humanitaires prioritaires

321



MATRICE DE SUIVI DES DÉPLACEMENTS (DTM) — ÉVALUATION DES VILLAGES (VAS)      TABLEAU DE  BORD # 4

NIGER
RÉGION: TILLABÉRI                         Mai 2022

ORGANISATION INTERNATIONALE POUR LES MIGRATIONS

DTMNiger@iom.int  - https://dtm.iom.int/niger ou https://displacement.iom.int/niger 

Pour toute information extraite de ce document, qu’elle soit citée, paraphrase ou utilisée de quelque manière que ce soit, la source doit être mentionnée comme suit :

“Source: Organisation Internationale pour les Migrations [Mai 2021], Matrice de Suivi des Déplacements (DTM)”. 

Aperçu des déplacements

122 283 Individus

22 048 Ménages

74 Localités évaluées (sites)
10 départements et 16 communes 

Raisons de déplacement

Types d’hébergementPrésence des personnes déplacées internes par département 

Types d’abris

48% 36%

13%

Cette carte n’est fournie qu’à titre d’illustration. Les représentations ainsi que l’utilisation des frontières et des noms sur cette carte 

n’impliquent ni jugement sur le statut légal d’un territoire, ni reconnaissance ou acceptation officielle  de ces frontières de la part de l’OIM.

4 350 Individus

642 Ménages

Retournés anciens PDIPersonnes déplacées internes

54% des PDI hébergent au sein des 

Communautés hôtes

46% des PDI vivent sur des 

Sites spontanés

PDI par Période de déplacement 

Démographie des PDI

6,5 Taille moyenne 

des ménages

7%
9% 9%

6%

21%

3%
6% 7% 8% 6%

16%

3%

0-2 ans 3-5 ans 6-11 ans 12-17 ans 18-59 ans 60 ans et
plus

Masculin Féminin

CE PROJET AU 

NIGER EST SOUTENU PAR: 

12 073 6 380 13 486
4 556 11 172

1 270 1 232 7 321 12 774
1 848 8 008

25 401

4 522 1 631 3 024 7 585

Abala Sanam Ayorou Tagazar Banibangou Bankilare Gotheye Ouallam Tondikiwindi Diagorou Tera Dessa Sakoira Tillaberi Makalondi Torodi

Abala Ayorou Baleyara Banibangou Bankilare Gotheye Ouallam Tera Tillaberi Torodi

Nombre des Personnes déplacées internes par département et commune

100%

Insécurité

248

5 943

3 220

9 892

2 745

2018 et Avant 2019 2020 2021 2022

Insécurité

47%

27%

11% 11%
5%

Abris
d'urgence

Abris
transitionnels

Abris
durables

Abris
traditionnels

Sans abris

Ménage dans un besoin urgent d’abri

SantéAbriVivres

22% 78%

Oui Non

Besoins humanitaires prioritaires

321


